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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vývojem herecké osobnosti člověka a cestou objevování

vlastní identity v divadelní profesi. V teoretické části se zaměřuje na syntézu herce a

postavy, jejich vztah, míru ztotožnění a autorčinu vlastní zkušenost s hledáním

jevištní přirozenosti v konfrontaci se „sociální maskou“. V souvislosti s tím autorka

pojmenovává téma sebekontroly jako svou stěžejní překážku svobodné herecké

tvorby. Snaží se dobrat vlastní úvahou podstaty dané problematiky a na pozadí osobní

zkušenosti se studiem na Divadelní fakultě nacházet způsoby, jak se pomocí

„nevědomí“ zbavit psychofyzických zábran a otevřít se příležitosti směřovat z

původního pojetí herce interpreta k herci jako tvůrci. V praktické části diplomantka

konkrétně popisuje proces zkoušení dvou vybraných inscenací (Neslibovala jsem Ti

procházku růžovým sadem a absolventská inscenace Instalace izolace), jež měly na

její herecký vývoj v průběhu studia největší vliv. Závěr se stává hodnocením

celkového přínosu studia, autorčiny proměny a nastolením nových cílů pro budoucí

směřování. Práce je především upřímnou reflexí vlastních zkušeností opřených o

odbornou literaturu.

Klíčová slova

Hercovo „já“, herecká postava, přirozenost, maska, identita, sebekontrola, strach,

nevědomí, svoboda, Instalace izolace.

Abstract

The diploma thesis is focused on the development of a person's acting personality

and the way of discovering one's own identity in the theatrical profession. The

theoretical part focuses on the synthesis of actor and character, their relationship,

degree of self-identification and the author's own experience with the searching for

stage nature in confrontation with the "social mask". In connection with this, she

names the topic of self-control as her main obstacle to free acting creation. She tries

to conquer the essence of the issue by her own reasoning, and on the background of

personal experience with studying at the Theatre faculty, to find ways of getting rid

of psychophysical barriers with an "unconsciousness" help and opening up

opportunities to move from the original conception of the performer's actor to the

actor as the creator. In the practical part, the graduate specifically describes the

process of rehearsing two selected inscenations (I never promised you a rose garden

and graduate inscenation Installation of isolation), which had the biggest influence on

her acting development during her studies. The conclusion becomes an evaluation of

the overall benefits of the study, the author's transformation and the establishment

of new goals for the future. The work is primarily an honest reflection of her own

experience based on professional literature.

Key words

Actor’s „self“, acting character, nature, mask, identity, self-control, fear, unconsciousness,

freedom, Installation of isolation.
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Úvod

„Připravit na místa, pozor, start!“

Závod. Závod, který započal před čtyřmi lety mým nástupem na činoherní

katedru DAMU v úmyslu zde studovat herectví. Závod, který měl v mých očích jasný

cíl. Vyhrát. Ten boj vyvěrající z velké touhy být herečkou a hrát divadlo. Až několik

měsíců, ne-li roků po začátku studia na této škole jsem si uvědomila, že příchodem

na DAMU můj závod nezačal. DAMU byla pouze jednou jeho zásadní metou, jež mi

pomohla si uvědomit sebe v roli „Loly běžící o život“ na prázdném stadionu.

Již od útlého dětství jsem byla vedená k disciplíně, zodpovědnosti a cílevědomosti.

Oba moji rodiče byli sportovci, sportem se částečně živili, sportem a pro sport žili. I

já jsem se tedy pochopitelně odmalička učila mít jasný tah na branku a věnovala se

snad všem aktivitám a kroužkům, které nabízel místní Dům dětí a mládeže. Byla jsem

vedená k tomu, že se nechybuje, protože chyba je selhání a selhání je prohra. Dnes

mi to přijde vtipné, ale myslím si, že tehdy jsem v očích ostatních byla takovým tím

vytouženým (nesnesitelným) dítětem, které všechno umí, všechno zvládne, všechno

dokáže. Ze všech těch úspěchů a všestrannosti jsem už ani nevěděla, za čím se ženu,

ale důležité je přece chtít. Když se chce, všechno jde, ne?

Když jsem nastupovala na Divadelní fakultu, všichni, kteří si tímto studiem již prošli

(či to zaslechli od ostatních, co si studiem již prošli), mi se smíchem ve výraze říkali:

„Ty jdeš na DAMU? To se připrav, tam tě úplně rozloží.“ Nebo „Já byla taky šťastná,

když mě přijali, ale neboj, to brzy přejde.“ Či případně „Vás vzali čtrnáct? Jasně, tak

to vás v prváku vyselektujou.“ Nechápala jsem, proč mi to říkají, a nechápala jsem

ani význam jejich sdělení. Chtěli mě zastrašit? I přes veškerou vnitřní obavu z nového

prostředí, nových lidí, nových, dosud nepoznaných zkoušek, jsem tyto výroky příliš

nebrala v potaz a snažila se neztratit cíl z dohledu. Byla jsem si sama sebou poměrně

jistá, absolvovala jsem přece ještě před nástupem na DAMU studium herectví na

státní konzervatoři. Ujišťovala jsem se tedy, že už alespoň částečně vím, do čeho jdu,

jelikož jsem si prošla podobnou praxí, a oproti ostatním mám – jak všichni

pedagogové i spolužáci s oblibou rádi připomínali – „čtyřletý náskok“. Pamatuji si
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doteď, co jsem mimo jiného odpověděla přijímací komisi na otázku, proč jsem se

rozhodla ve studiu herectví, napříč již získaným zkušenostem z konzervatoře,

pokračovat: „Necítím se být hotovou herečkou.“ Až nyní s odstupem mi dochází, jak

naivně jsem tenkrát odpověděla a jak paradoxní můj výrok vlastně byl.

Pokud bych měla shrnout celé mé studium na DAMU a zdůraznit jednu věc, jedno

slovo, které pro mé působení na této škole bylo zásadní, tak je to „proces“. Slovo,

jehož význam zůstal tehdy pro mě jako člověka hnacího se za výsledkem dosud

nepoznaný. Nepoznaný natolik, že jsem se (nejen) v prvním ročníku studia s jeho

poznáváním nemálo natrápila. Záměrně píšu slovo „poznáváním“ a ne „poznáním“,

jelikož si uvědomuji, že vid dokonavý – stejně tak jako pojem „hotový herec“ – u

divadla zkrátka neexistuje.

Když se na celé mé tehdejší „já“ podívám dnešníma očima, ani jsem popravdě a

vlastně i pochopitelně netušila, co to hraní divadla vlastně obnáší a už vůbec ne, kdo

je to ta herecká osobnost. Jedno vím jistě. Já jsem to rozhodně nebyla.
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1. Hercovo já a herecká postava

„Nikdy nevidíme to, co opravdu je. Pokaždé, když otevřeme oči, tvoříme umělecké

dílo.“ 1

Declan Donnellan

Hercovo já a herecká postava. Téma mojí diplomové práce, téma mě jako

studentky herectví, téma mě jako neustále tápající, hledající a usilující Nikol.

Nadpis je to pěkný. Kdo je kdo?

Jak to myslíš?

Jsem to já nebo postava?

Obojí.

Já jsem přece já.

Ale kdo jsem já?

…

A kdo je mé herecké já?

Jak se to rozlišuje?

Souvislost s tvorbou postavy?

Asi.

…

Kdo je postava?

…

A jak a z čeho tedy vzniká?

No ze mě. Asi.

Trochu se v tom ztrácím.

Jo. Trochu se ztrácím.

Trochu?

…

Asi.

1 Declan Donnellan. Herec a jeho cíl. Přeložil Julek Neumann. Praha: Brkola, 2007, s. 233.

11

1.1. Já a ten druhý

Úvodní rok studia jsem započala především poznáváním sama sebe. Poprvé

jsem se na popud pedagogů zamýšlela nad tím, kdo já vlastně jsem, co si myslím,

cítím, co chci nebo nechci, jaké jsou mé hranice. Bylo to zvláštní. Nikdy dřív se mě

na tohle nikdo neptal. Mimo jiného bylo právě tohle střetnutí s hranou mého komfortu

a jistoty. Veškeré debaty, reflexe, sebereflexe, osobní otázky, přirovnání ... Proč?

Zprvu mé ego polil hřejivý pocit toho, že se o mě někdo zajímá. Posléze mu to ale ve

chvíli nesouhlasu či neztotožnění ostatních s mojí osobou začalo připadat nepříjemné.

Měla jsem pocit, že mi pedagogové skoro až „šťourají“ do duše a snaží se dostat a

otevřít něco ve mně, o čem jsem podvědomě doufala, že zůstane navždy zavřené.

Podvědomě proto, že jsem kolikrát sama vlastně nevěděla, že tyto – mnohdy


[…]


sled jednotlivých situací a mohla tak na postavu nahlížet v její celistvosti. Do vyšší

úrovně herecké práce muselo tedy mé herecké já nejprve dozrát, aby bylo schopné

uvěřit svým bezprostředním pocitům a připustit si svou nevědomost v postavě, kterou

důvěrně znám. Stokrát jsem se předtím mohla přetrhnout, abych v divákovi svou

replikou vyvolala smích. Nikdy se tak nestalo. Načež v té nejvážnější chvíli monologu,

kdy v postavě odhaluji svou pravou tvář a přemýšlím o své existenci a jejím významu,

slyším, jak se jeden večer z řad diváků pár hlasů zasmálo. Za normálních okolností

by mě to vyvedlo z míry a kladla bych si otázku: „Proč se smějí právě teď?“ Ale já si

najednou řekla: „A proč ne?“ Je to vlastně v pořádku, nikdy nespatřím úplný význam

toho, jak mé jednání působí, a naopak mi divácký smích ještě více dopomohl k jevištní

přítomnosti a spontaneitě.
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Když se teď s odstupem dívám na to, jak jsem Instalaci izolaci vnímala na počátku

reprízování a teď, vidím neskutečný rozdíl. Zejména v tom, jak jsem se jako tvůrce

dokázala osamostatnit a změnit optiku, se kterou na hereckou tvorbu nahlížím. Již

nejsem závislá na názoru ostatních lidí hodnotících můj výkon a cítím oporu ve své

sebejistotě. Spatřuji v sobě zvědavost, hravost, lehkost, a hlavně radost z tvůrčí

svobody. A to především díky kouzlu repríz.
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Závěr

“V každé chvíli života se můžeme rozhodnout, kam ho chceme dál směřovat. Při každé

srážce se nám naskýtá nový možný směr.“ 36

David Mitchel

Konec. Studia, životní etapy, ta poslední meta navozující iluzi cíle. Vyhrála

jsem? Naplnila jsem svůj úděl? Záleží na úhlu pohledu. Pokud se na otázku dívám

optikou osmnáctileté Nikol před čtyřmi lety, tak odpovím „ne“. V jejích očích bych

selhala. Avšak za ty čtyři roky se nemálo změnilo, člověk se v průběhu času vyvíjí,

mění svá stanoviska a klade sám sobě pochopitelně i jiné otázky. Proto bych dnes na

ten stejný dotaz neodpověděla „ano“, nýbrž to, že jde o otázku absolutně

bezpředmětnou. Došla jsem k uvědomění, že stav výhry ani prohry v životě

neexistuje. Stav obecně vnímám jako cosi fixního, neměnného a život je

nevyzpytatelný a zároveň krásný právě pro svoji neustálou proměnlivost. To, co jsem

díky DAMU získala, tak přirovnám k otázce, jež mi teď oproti původní dává větší

smysl: „Došla jsem k proměně sebe sama ve prospěch nalezení svého „hereckého

já“?“

Když jsem byla malá, mojí bezprostřední přirozeností byla svoboda. Žila jsem

přítomností a neohlížela se na nemožné. Čas a přirozený vývoj můj individuální svět

hry zužoval. Účelové chování správného dítěte, přibývající pravidla a povinnosti

postupně zabydlovaly prostor nekontrolované tvořivosti a spontaneity a já často i

sobě předstírala svobodu jednání, aniž bych zpozorovala, že skutečně svobodná jsem

nebyla. Studium na této škole – spíš, než že by cíleně poukazovalo na mé špatné

stránky se záměrem ublížit mi (což jsem si chvíli opravdu myslela) – mi nastavilo

zrcadlo a dalo mi možnost uvidět. Proto byl pro mě průběh studia oproti pohledu

ostatních spolužáků asi tak bolestný. V každém případě mi pomohl dostat se do stavu,

kdy jsem své vnitřní kreativitě přestala klást překážky a tu dětskou hravost – pro

svobodný vnitřní prostor v sobě při tvůrčím aktu – toužila znovu otevřít. Nešlo o to

dostat se znovu do stavu tříletého dítěte (svět by se tak stal mnohem složitějším, než

36 David Mitchell. Atlas mraků. Přeložila Jana Housarová. Praha: BB/art, 2006.
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by si člověk přál), ale touhu znovu oživit to, co je mi vlastní. Svou identitu. To, že

jsem vlastně strašně bláznivá, energická a temperamentní bytost, to, že mám svůj

pohled na svět a moje cesta může být úplně jiná než cesta kohokoli jiného, to, že je

to hlavně moje volba, a taky, že to divadlo přesto přese všechno vážně dělat chci.

Nepředstírám, že nemám strach. Mám. „A jakej“. Bojím se své seberealizace,

finančního zabezpečení, i toho, že jsem věnovala tolik úsilí a energie něčemu, co

vlastně nemusí být moje cesta. I tohle je ale součást svobody a já se jí rozhodla

nevnímat jako nebezpečí, ale příležitost. DAMU mi dala odvahu udělat ten první krok

do neznáma a já tou cestou chci pokračovat a hledat další možné směry

sebeobjevování vlastního „já“ v uměleckém světě postavy. Tedy na svou výchozí

otázku odpovídám: „Ano, došla jsem k proměně, uvědomila jsem si, že život není

závod a cíl není vyhrát, ale také jsem pochopila, že jde pouze začátek v nekončící

pouti směrem ke svobodě.“ To je můj nový cíl. A taky se z toho všeho zkrátka

ne…..zbláznit.

Děkuji všem, kteří mě touto cestou prováděli. Všem, kteří mě podporovali i všem,

kteří mi kladli překážky, protože bez nich bych nebyla tam, kde jsem teď. Děkuji všem

pedagogům, spolužákům, rodině i nejbližším. A především děkuji sama sobě, za to,

že jsem to nevzdala. Cítím se silnější a připravená vstoupit do neznáma.
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