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Oponentský posudek

závěrečné písemné diplomové práce Nikol Heinzlové, /NH/ studentky 4.roč.

herectví.

Práce je napsána velmi přehledně a s využíváním mnoha odborných citací.

Četba této práce by mohla být v lecčems poučná i jako malá brožurka nejen pro

začínající studenty herectví, ale možná i pro studenty pedagogiky herectví. Není

totiž lehké ani jednoduché „rozpitvávat“ svoje selhání a chyby, zvláště v těžkém

čase nenalézání sebe sama. Zabývá se především popisem procesu tápání a

hledáním odpovědí prioritně na otázky, která maska, či která sociální role je kdy

a pro koho, ta pravá -vhodná. Slečna Nikol Heinzlová mapuje velmi podrobně

své čtyři roky studia především v oblasti a rozkrývání důvodů, které vedly

k neúspěchům při samotné práci na konkrétních hereckých úkolech. A nejen to,

které posléze vedly i k osobnímu neuspokojení z hereckých studií.

Co vlastně je pravda? Kde jsem já? Co je pravda postavy a co představa režiséra

a má-li to divadlo vůbec nějaký smysl.

Hlavní motor svého divadelního života a studia herectví si Slečna Nikol

Heinzlová stanovila jako “vyhrát“. Je ovšem otázkou, co v herectví znamená

„vyhrát“. Při hodnocení této diplomové práce se nejpalčivěji nabízí otázka: kde

se vlastně ten zvláštní „závod“ Nikol Heinzlové odehrává a jak je inscenovaný?

A existuje-li skutečně, lze ho vyhrát? Má někdy konec? A která etapa závodu je

ta rozhodující?

Těžké otázky, těžké odpovědi. Bude-li sl. diplomantka i nadále hledat odpovědi,

ráda je budu číst.

Práci doporučuji k obhájení.

Při obhajobě se, prosím, soustřeďte na tyto otázky:

1.Co je, dle vás, autentické a neautentické herectví? Čemu říkáte „skutečná

autenticita“?

2.Jak vyhodnocuje současná divadelní kritika kvalitu hereckého výkonu?

3.Alespoň jeden příklad, že chyba může býti výhrou.
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